
 

ANO V  Nº 1009

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 21 DE AGOSTO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 574/2025 DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE 

PROFESSOR FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA DO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 001.2024 NO MUNICIPIO DE 

SANTA QUITÉRIA – CE. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido 

o senhor JOACIANO MAYCON ALVES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº ***.094.853-** do cargo de PROFESSOR 

FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA, classificado em 9º lugar no Concurso Público instituído através do Edital nº 001/2024, 

devidamente publicado no DOM 0860/2025, lotado na Secretaria de Educação Básica do Município de Santa Quitéria. 

Parágrafo Único. O pedido de exoneração a que se refere o caput, fora intentado por meio de requerimento administrativo 

subscrito pelo interessado em 20 de agosto de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 21 de agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 575/2025 DE 21 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EFETIVO DE 

FARMACÊUTICO DO CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 001.2024 NO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a senhora BRENDA MARIA 

DA SILVA MARTINS, inscrita no CPF nº ***.895.133-** do cargo de FARMACÊUTICO, classificado em 2º lugar no Concurso 

Público instituído através do Edital nº 001/2024, devidamente publicado no DOM 0860/2025, lotado na Secretaria de Saúde 

do Município de Santa Quitéria. Parágrafo Único. O pedido de exoneração a que se refere o caput, fora intentado por meio de 

requerimento administrativo subscrito pelo interessado em 20 de agosto de 2025. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 21 de agosto de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - 

Prefeito Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE SUSPENSÃO 

TEMPORÁRIA DE EXECUÇÃO CONTRATUAL – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 

– SEINFRA – Processo Originário: Concorrência Eletrônica nº PCS-CE-01.250425-SEINFRA – Contrato Administrativo: 

nº 032/2025-SEINFRA, cujo objeto é a execução de pavimentação asfáltica com CBUQ em diversas vias da sede municipal e 

dos distritos de Trapiá e Macaraú, no Município de Santa Quitéria/CE, conforme o MAPP nº 2675 – Agente de Contratação: 

José Fabiano Vieira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.140825-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação PCS-IL-01.130825-SECULT 

– Objeto: Contratação de atração musical (DESEJO DE MENINA), para realização de 01 (um) show no dia 26/08/2025, 

em comemorações alusivas ao ANIVERSÁRIO DE 169 ANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: 

Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: MEL SHOWS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

39.543.593/0001-78 – Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 14/08/2025 – 

Vigência: 60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador 

Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Alberto Salomão Cavalcante Simões (CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 21 DE AGOSTO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.08.2025.001-SEB – Processo Originário: Pregão Eletrônico (RP) Nº 07.07.2025.001-SEB – 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS SENSÓRIAS PARA 

ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, EMOCIONAL E INCLUSIVO DE CRIANÇAS NA EDUCAÇÃO 

INFANTIL (0 A 5 ANOS) E SALAS AEE. – Contratada: PRA BRINCAR E CRESCER LTDA – CNPJ Nº 43.838.888/0001-49 – 

Valor total: R$ 793.962,91 (Setecentos e noventa e três mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa e um 

centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 18/08/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei 

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Davi Vieira dos Santos 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 18.08.2025.002-SEB – Processo Originário: Pregão Eletrônico (RP) Nº 07.07.2025.002-SEB – 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS PARADIDÁTICOS. – 

Contratada: N.O.R.T.E COMÉRCIO LTDA – CNPJ Nº 50.706.360/0001-81 – Valor total: R$ 723.719,20 (Setecentos e vinte e 

três mil, setecentos e dezenove reais e vinte centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 18/08/2025 – Vigência: 12 

meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque 

(CONTRATANTE); Aécio Nogueira Vasconcelos Junior (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 6ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 09.01.001.2021-SEGOV – Processo 

Originário: PCS- 01.060721-SEGOV – Contratante: Secretário Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: 

E.V DA FROTA JÚNIOR - ME CNPJ nº 13.017.113/0001-41– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a 

PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MARKETING E PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA DE SANTA QUITÉRIA-CE, COMPREENDENDO O 

CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O 

PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E 

A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS 

DE DIVULGAÇÃO, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, 

DE DIFUNDIR IDEAIS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL– Nova 

Vigência: 05/09/2025 a 05/09/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 20/08/2025 – Fundamentação 
oLegal: Inciso IV, Art. 57, Lei n  8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda nas Cláusulas Editalícia e 

Contratual – Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Edgar Vasconcelos Da Frota Júnior 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município 


	Página 1
	Página 2

